⁴⁰⁵ Cf. ISIDORUS, *Libri sententiarum seu De summo bono*, PL, 83, 537; cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 565; *De iur.*, I, 91; *Processus consistorialis*, 14; PETRUS ANGLICUS, *De iur.*, f. 93v.

⁴⁰⁶ Questa definizione si legge in PSEUDO-ALBERTUS, *In Apocalypsim*, 635, attribuita ad Aimone..

⁴⁰⁷ Cf. Gl. c.9 *Incommutabilis* voce *sententiam*: “Id est excommunicationem: ‘ea quae Dominus dicit a comminando vel commonendo bene revocat; sed ea quae asserendo dicit, non revocat’”, *Decretum cum glossis*, 1266”.

nullatenus⁴⁰⁸ ordinata convellere⁴⁰⁹, 22 q.4 Inconmutabilis, in textu⁴¹⁰ (C.22 q.4 c.9)⁴¹¹; et in glossa de iuramento angeli (cf. *Apoc* 10,6) dicit Beda⁴¹²: "Angelus per viventem in secula iurat dum Christus in nomine Patris veniens incomutabili veritate dicta sua confirmat". [[f.167r] De iuramento Pauli dicit Thomas in Secunda secunde q.89 quod "non⁴¹³ invenitur iurasse nisi scribens ubi consideraccio caucior non habet ligwam precipitantem" quia secundum eundem "in iuramento⁴¹⁴ est magnum periculum, tum propter Dei magnitudinem cuius testimonium invocatur, tum etiam propter labilitatem ligwe humane cuius vana iuramenta confirmantur" quia "hic⁴¹⁵ perfectus est vir qui in verbo non offendit" Iaco. III (cf. *Iac* 3,2b). "Sed cum Deus⁴¹⁶ sit compendiosissimus prohibet verbum superfluum et ociosum et per consequens iuramentum. Videant ergo iuratores modum quo iste tres persone iuraverunt et observent⁴¹⁷ modum illum plene vel obmittant simpliciter iurare; sed difficile videtur istum modum perfecte cognoscere, securum videtur nos a iuramento simpliciter preservare. Alii autem sunt modi de quibus quidam dubitant utrum sunt iuramenta <ut> quando Christus dixit: 'Amen, amen, dico vobis' vel simile sibi, sed sive tale sit iuramentum sive simpliciter pronuncciatio veritatis, videat fidelis si potest quod servet plenam similitudinem et iuret secure conformiter, superflue non excedens"⁴¹⁸. Hec Doctor Ewangelicus⁴¹⁹. Et sic dicit super isto (*Ier* 4,2)⁴²⁰: "Iurabis, inquit: Vivit Dominus in veritate, in iudicio", id est ut non iuretur nisi propter necessitatem aut utilitatem a supremo iudice approbatam. Ideo dicit Augustinus 22 q.1 Si peccatum. (C.22 q.1 c.14): "Quantum michi videtur, magna necessitate compulsus, cum video, nisi faciam, michi non credi, et ei qui michi non credit non expedire quod non credit, hac perpensa ratione et consideracione librata, cum magno timore dico 'Coram Deo', aut 'Testis est michi Deus', aut 'Scit Christus', quia sic est in meo animo". Hec ille. "Iusto enim non est lex posita", prima Thimo. 1^o (*I Tim* 1,9). "Quicumque igitur a lege privata ducitur, nulla ratio exigit ut a lege publica constringatur, dignior enim lex privata est quam publica; Spiritus quidem Dei lex est et qui Spiritu Dei aguntur, lege Dei ducuntur. Et quis est qui possit digne Spiritui Sancto resistere?", ut 19 q.II Due sunt (C.19